* Deut. 11, 5. * Deut. 17, 12.

cis Jordanem Rubeno, Dani ac dimidiæ Manasseæ tribui assignat.

Cum per montem Seirum iter Israelitæ facerent, mandatum eis a Deo est ut panem aquamque ab Idumæis mercarentur, Esauo prognatis. Ideo et dixit eis Deus : « Non possidebitis de terra Esauicorum, ne vestigium quidem pedis latam portionem: sunt enim vestri fratres » Quin et a Moabitarum terra atque urbibus Deus Hebræos avertit, quod ii Loto essent prognati ³⁶.

In repetitione legis Moses sancta decem verba recitavit, addens populum ea de medio igne edi audivisse. Itaque priusquam inscriberentur tabulis, jam tum a divina voce fuerunt promulgata. Non enim vocem sine verbis, sed articulatam audivit ex medio ignis in Sinai populus. **130** Sed scriptum est : « Verba ejus audivit ex medio igne ³⁷. » Ea porro sunt sancta legis verba, quæ deinde tabulis insculpsit.

Moses annos natus 80 Hebræum populum ex Ægypto eduxit, ac in solitudine leges eis posuit, adfuitque per annos 40.

Ex libro Josephi *De antiquitate* secundo. Pharaon et insomniis et eorum interpretationes eadem hora accepit. Sed interpretationum oblitus, quæsit qui eas ipsi in memoriam revocaret. Septem fertilibus annis Ægyptii septennalem famem non præsenserunt. Quidam eorum qui sacras litteras tractant, Pharaoni indicavit eo tempore quemdam inter Israelicos nasciturum, qui adultus Ægyptiorum regnum depressurus suumque populum evecturus foret. Itaque rex hujus consilio jubet omnes Israelicorum masculos partus in fluvium abjici. Atenim Dei sententiam nemo hominum infringere potest, ne si mille quidem artibus hoc molitur. Mosis pater a Deo per insomnium de omnibus quæ Mosi et Aaroni eventura essent edoctus, uxori suæ Jochabethæ significavit. Thermuthis filia Pharaonis cum Mosem ex aqua sustulisset, mulierem quæri jubet quæ eum lactet. Multis adductis cum nullam Mosesmitteret, astans Maria : « Si, inquit, aliquam de popularibus ejus Hebræis mulieribus curares adduci, fortassis mammammitteret. » Jussa hoc agere matrem **131** adduxit, ejusque ubera libenter infans admisit. Pharaon filiæ suæ blandiens Mosi diadema imponit : infans autem ætatis simplicitate id in terram abjicit ac pedibus calcat. Id cum videret is quem paulo ante diximus sacrarum Litterarum magister, interfici puerum jubet : sed Thermuthis ereptum neci subtrahit. Ibis mansueta est avis, solis infesta anguibus; quos et crebro, amplius etiam cervis, rapit atque vorat. Ingens pediculus vis Ægyptios invasit, ex ipsis corporibus erumpentium, ac male eos multantium, neque ulli remedio cedentium. Hebræi ex Ægypto egressi tenuiter se sustentarunt per 30 dies. pasta subacta, quam secum extulerant. In cujus penuriæ memo-

riam solemnem octidui festivitatem agunt, quæ ab infermentalis panibus Azymorum nominatur. Coturnices magna multitudine auctæ ad Arabicum sinum, transmissa mari quod in medio est, advobant; volandoque fatigatæ cum sese magis magisque ad terram darent ad Hebræos devolant. Manna jussi sunt Hebræi quotidie singuli assaronem (mensuræ id nomen est) colligere: neque enim ita cuiquam cibum defuturum. Id factum est, ne validiores plus legere satagentes imbecillioribus difficultatem cibi colligendi afferrent.

μέτρον) εἰς ἑκάστην ἡμέραν συλλέγειν, ὡς οὐκ ἐπιλείψοντος αὐτοῖς βρώματος, ἵνα μὴ τοῖς ἀδυνατοῖς ἄπορον ᾖ τὸ λαμβάνειν δι' ἄλλην τῶν δυνατωτέρων περὶ τὴν ἀναίρεσιν.

132 Sereno meridie Dei in rubo apparitione dignatus est Moses, suoque populo etiam nolens præfectus ac facultatibus miraculorum edendorum instructus, Jothore socero relicto, cum uxore sua Sephora ac Gersomo et Eliezere filiis in Ægyptum profectus est. Sephoræ angelus occurrit, ac mortem est minatus; quem ea, tametsi alienigena, sanguine circumcisi filii placavit. Obviam factus est etiam Mosi Aaron, missu Dei, facultatemque prodigiorum confirmavit. Proinde Pharaone sibi cum magis Ægyptiis resistente Moses primam plagam intulit, omnium aqua in sanguinem mutata, cum ipse interim varon atque Hebræi puram et potabilem haberent aquam. Inde enim etiam præstigiatores sumpta aqua effecerunt ut ea sanguis videretur esse. Sic etiam secunda plaga ranis Ægypto immissis, cum eæ totam gentem vexarent sola ab iis immunis fuit Hebræorum terra. Tertia plaga fuit culices, quarta muscæ caninæ, quinta jumentorum mors, sexta pulvis fuliginosus, septima pustulæ et grando, octava locustæ, nona tenebræ palpabiles, decima primogenitorum interitus.

ἕκτη ὁ ἀθελώδης κονιορτός, ἐξδόμη αἱ φλυκτίδες τῆς χαλάζης, ὀγδόη ἡ ἀκρίς, ἐνάτη τὸ ψιλαφίτην σκότος, δεκάτη θάνατος τῶν πρωτοτόκων.

Decem præcepta. 1. Ego sum Deus tuus, qui te ex Ægypto eduxi. 2. Ne sint tibi alii præter me dii. Ne feceris tibi simulacrum aut ullius rei effigiem. 3. Ne abutaris nomine Dei: non enim absolvet Deus eum. 4. Memento diem Sabbati tibi sancte agendam esse. 5. Patrem et matrem tuam in honore habe, ut prospere tibi eveniat diuque vivas in terra. 6. Ne stuprum feceris. 7. Neve homicidium. 8. Neve fur-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(68) Locus hic in Græco mutilus et depravatus est, et vexavit me, donec eum, cogitans ex Josepho esse desumptum, ibi integrum reperi Antiq. III, 1 XYL.

(69) Cedrenus monet etiam γαμβρόν Mosis eum dictum fuisse, et vero liquet uxorem fuisse Jothoris hujus sive Jethronis filiam. Πενθερός non modo socerum significat, sed et Herodotus γαμβρόν Cyri Cræsum ait fuisse, ejus sorori Aryenidi matrimonio copulatum. Quo pacto et Eustathius Enrylochum scribit γαμβρόν fuisse Ulyssi, maritum scilicet sororis ejus Climenæ. Et apud Sophoclem Œdipus tyrannus Κρέονθ' αὐτοῦ γαμβρόν dicit, cum Creon Jocastæ frater fuerit, Œdipi et θεῖος et γυναικάδελεφος. Nos proprie κηδεστάς vocari Eu-